UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ Y TẾ

Số:            /SYT-NVD
V/v đình chỉ hiệu lực Quyết định

chỉ định cơ sở kiểm nghiệm thực

phẩm phục vụ quản lý nhà nước về

ATTP; thu hồi số tiếp nhận

PCBSPMP; đình chỉ lưu hành, thu

hồi, xử lý mỹ phẩm vi phạm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày        tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

 - Văn phòng HĐND - UBND các huyện, thành phố;

 - Trung tâm y tế các huyện, thành phố;

 - Các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh (Thông

báo qua phần mềm Dược Quốc gia).

Căn cứ Quyết định số 253/QĐ-ATTP ngày 23/5/2025 của Cục An toàn

thực phẩm – Bộ Y tế về việc đình chỉ hiệu lực Quyết định chỉ định cơ sở kiểm

nghiệm thực phẩm phục vụ quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm;

Căn cứ các Quyết định số 269/QĐ-QLD; Quyết định số 271/QĐ-QLD

ngày 27/5/2025 của Cục Quản lý Dược – Bộ Y tế về việc thu hồi số tiếp nhận

Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm;

Căn cứ các Quyết định số 271/QĐ-QLD ngày 27/5/2025 của Cục Quản lý

Dược – Bộ Y tế về việc thu hồi Giấy chứng nhận “Thực hành tốt sản xuất mỹ

phẩm” đối với Công ty cổ phần nhà máy y tế EBC Đồng Nai;

Căn cứ Công văn số 1425/QLD-MP ngày 27/5/2025 của Cục Quản lý

Dược – Bộ Y tế về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi, xử lý mỹ phẩm vi phạm;

Căn cứ Công văn số 1427/QLD-MP ngày 27/5/2025 của Cục Quản lý

Dược – Bộ Y tế về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn

chất lượng;

Căn cứ Công văn số 1428/QLD-MP ngày 27/5/2025 của Cục Quản lý

Dược – Bộ Y tế về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu hủy mỹ phẩm vi phạm.

1. Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế Lai Châu thông báo:

1.1. Đình chỉ hiệu lực Quyết định số 684/QĐ-ATTP ngày 19/12/2023 của Cục

An toàn thực phẩm về việc chỉ định cơ sở kiểm nghiệm thực phẩm phục vụ quản lý

nhà nước về an toàn thực phẩm đối với Trung tâm Kiểm nghiệm và Tư vấn Ứng

dụng Khoa học Avatek - Chi nhánh Công ty cổ phần khoa học công nghệ Avatek

thuộc Công ty cổ phần khoa học công nghệ Avatek; địa chỉ: số 66/122 đường Bình

Thành, phường Bình Hưng Hòa B, quận Bình Tân, thành phố Hồ Chí Minh.

Lý do đình chỉ: để phục vụ công tác điều tra vụ án hình sự

1.2. Thu hồi 01 số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm do Cục

Quản lý Dược cấp đối với sản phẩm mỹ phẩm:

Stt

Tên sản phẩm ghi

trên Phiếu công bố

mỹ phẩm

Số tiếp nhận

Phiếu công bố

mỹ phẩm

Tên nhà sản

xuất
Địa chỉ nhà sản xuất

Ngày cấp

số tiếp nhận

1

G-Thera Amino

Anti-Wrinkle

Mask

196219/23/

CBMP-QLD

C&Tech

Corporation

30, Sandan-ro,

Pyeongtaek-si,

Gyeonggi-do, Korea

03/3/2023

- Doanh nghiệp chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường: Công ty

TNHH thương mại dịch vụ VB Group (Địa chỉ: Tầng lửng cao ốc Đại Thanh Bình,

số 911-913-915-917 Nguyễn Trãi, Phường 14, Quận 5, TP. Hồ Chí Minh)

- Lý do thu hồi: Nhãn gốc sản phẩm ghi không đúng thành phần công thức

như hồ sơ công bố sản phẩm mỹ phẩm.

1.3. Thu hồi Giấy chứng nhận “Thực hành tốt sản xuất mỹ phẩm” số

53/GCN-QLD cấp ngày 21/01/2025 ban hành kèm theo Quyết định số 53/QĐ-

QLD ngày 21/01/2025 của Cục trưởng Cục Quản lý Dược về việc cấp Giấy chứng

nhận đạt nguyên tắc, tiêu chuẩn “Thực hành tốt sản xuất mỹ phẩm” của Hiệp hội

các nước Đông Nam Á (CGMP-ASEAN) cho Công ty cổ phần nhà máy y tế EBC

Đồng Nai, địa chỉ nhà máy: Đường số 6, Khu công nghiệp Giang Điền, xã Giang

Điền, huyện Trảng Bom, tỉnh Đồng Nai, Việt Nam.

Lý do thu hồi: Không tuân thủ các nguyên tắc, tiêu chuẩn “Thực hành tốt

sản xuất mỹ phẩm” của Hiệp hội các nước Đông Nam Á (CGMP-ASEAN).

1.4. Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn tỉnh sản phẩm G-Thera Amino

Anti- Wrinkle Mask, Loại 05 miếng Hộp 25g, Số lô: CL06C7, HSD:

EXP20251218, số tiếp nhận Phiếu công bố 196219/23/CBMP-QLD; Tổ chức

chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường: Công ty TNHH thương mại dịch

vụ VB Group (Địa chỉ: Tầng lửng cao ốc Đại Thanh Bình, số 911-913-915-917

Nguyễn Trãi, Phường 14, Quận 5, TP. Hồ Chí Minh); Nhà sản xuất: C&Tech

Corporation, Korea.

Lý do thu hồi: Nhãn gốc sản phẩm ghi không đúng thành phần công thức

như hồ sơ công bố sản phẩm mỹ phẩm (ghi thiếu Butylene Glycol,

Phenoxyethanol, Ethylhexylglycerin).

1.5. Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn quốc lô sản phẩm Evit mù U - Lọ

15ml. Trên nhãn ghi: Số tiếp nhận Phiếu công bố: 18185/23/CBMP-HN; Số lô:

010824; NSX: 210824; HSD: 210828; Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra

thị trường và sản xuất: Công ty cổ phần Hóa dược Việt Nam, địa chỉ trụ sở: 273

phố Tây Sơn, phường Ngã Tư Sở, quận Đống Đa, TP. Hà Nội, địa chỉ sản xuất:

192 Đức Giang, phường Thượng Thanh, quận Long Biên, TP. Hà Nội).

Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm không đạt tiêu chuẩn chất lượng Độ đồng

đều thể tích.

1.6. Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn quốc lô sản phẩm Sữa rửa mặt

Adaphil Gentle Skin Cleanser - Chai 125ml. Trên nhãn ghi: Số tiếp nhận Phiếu

công bố: 001454/23/CBMP-HCM; Số lô: ADSX010324; NSX: 11/03/2024;

HSD: 11/03/2027; Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường và sản

xuất: Công ty TNHH MTV sản xuất dược - mỹ phẩm GAMMA, địa chỉ Văn

phòng: 18 đường Nguyễn Hậu, phường Tân Thành, quận Tân Phú, TP. Hồ Chí

Minh; Địa chỉ sản xuất: 201/21 Nguyễn Thị Nê, ấp Phú Hiệp, xã Phú Hòa Đông,

huyện Củ Chi, TP. Hồ Chí Minh.

Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm chứa Methylparaben và Propylparaben

không có trong thành phần công thức sản phẩm đã được cấp số tiếp nhận Phiếu

công bố sản phẩm mỹ phẩm.

2. Các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh ngừng ngay

việc lưu thông, kinh doanh, sử dụng sản phẩm mỹ phẩm nêu tại Mục 1, tiến hành

thu hồi và xử lý theo quy định.

3. Văn phòng HĐND - UBND, trung tâm y tế các huyện/thành phố phối

hợp các cơ quan chức năng có liên quan trên địa bàn thông báo cho các cơ sở kinh

doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn ngừng ngay việc kinh doanh, sử dụng, tiến

hành thu hồi sản phẩm vi phạm nêu trên và xử lý theo quy định; kiểm tra, giám

sát các đơn vị thực hiện công văn này; xử lý các hành vi phạm theo quy định hiện

hành. Báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Dược)

trước ngày 15/6/2025.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện. Nếu có khó khăn, vướng

mắc liên hệ với Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Dược) theo số điện thoại: 0977734872

(Cv Tuấn)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc (b/c);

- Trang thông tin điện tử của Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thế Phong

		2025-05-29T09:40:08+0700

		2025-05-29T16:16:23+0700

		2025-05-29T16:16:18+0700

		2025-05-29T16:16:18+0700

		2025-05-29T16:16:33+0700